〔植探報 Vol.13:173-187, 1997〕
ベトナム国における野菜遺伝資源の共同調査と収集
吉田建実1) • 若生忠幸Z)• P. V. THUAN3)• D. X. CANH3)
1)野菜・茶業試験場・野菜育種部・ナス科育種研究室
2)野菜・茶業試験場・野菜育種部・ユリ科育種研究室
3)ベトナム食用作物研究所
Collaborative Exploration
for Vegetable Genetic Resources in Vietnam
1) 2) 3)
Tatemi YOSHIDA , Tadayuki WAKO , P. V. THUAN and D. X. CANH
3)
1) Laboratory of Solaneceous Vegetable Breeding, Department of Vegetable
Breeding, National Research Institute of Vegetables, Ornamental Crops and
Tea. Ano, Mie 514-23, Japan
2) Laboratory of A llium Vegetable Breeding, Department of Vegetable Breeding,
National Research Institute of Vegetables, Oma加 ntalCrops and Tea, Ano,
Mie 514-23, Japan
3) Food Crops Research Institute, Tu Loe, Hai Hung, Vietnam
Summary
The collaborative exploration for vegetables and their wild relatives was conducted from
November 7 to December 6, 1996. The exploration covered northewest areas of Vietnam, and
46 sites were investigated. 145 accessions, including 82 of Solanaceous vegetables, 28 of their
wild relatives, 24 of Cucurbitaceae and 10 of Allium spp. were collected. Since Solanaceous
vegetables, mainly red pepper and eggplant, were grown as perennial, they showed great genetic
variability. The collection time for eggplants which bore long or large fruits was spring, so
seeds could not be collected during this mission. We observed that wild relatives of Solanum,
such as Solanum toroum and Solanum myriacanthum, grew naturally in many places.
KEY WORDS : Solanum, Capsicum, Allium, Cucurbitaceae, landrace, wild species, germplasm
collection, Vietnam
1 • 目的
ベトナム社会主義共和国は中国南部，ラオス及びカンボジアと国境を接し，特に北部を中
心に多種多様な民族から構成されている。また，栽培植物の発祥地すなわち遺伝的多様性の
-173-
1次中心地の一つである東南・南アジアセンターの一角を形成している。これらの地域では
様々な野菜が生産・消費されている。その中で，ナスは原産地に近く近縁種も分布している
と見られ，また，トウガラシは同地域では香辛料として極めて重要である。さらに，ニンニク，
ニラ等のネギ属野菜及びニガウリ， トウガン等のウリ科野菜も古くから栽培されていると想
定される。
ベトナムにおける遺伝資源収集活動は，イネについては積極的に行われ1)2)3)' サトイモに
ついても実施されているが4)' 野菜に関しては未実施であり，栽培状況及び近縁野生種の分布
について詳細な知見は得られていない。また同国ではドイモイ政策による急速な経済成長が
進行しており，遺伝資源の消失が危惧される。そこで北西部のナス科，ウリ科，ネギ属を中
心とした野菜類の遺伝資源探索調査を行う。
2. 経過及び調査・収集方法
本探索調査は「国際植物遺伝資源研究所 (IPGRI) によるベトナム社会主義共和国における
植物遺伝資源探索調査団（野菜隊）」として，ベトナム国農業科学研究所と共同で実施した。
まず，ハイフンにある食用作物研究所にて，本探索収集の行程，対象植物等の打ち合わせ
を行った。ベトナム側からは 2名の野菜育種研究者が同行することになった。収集の対象は，
主としてナス科，ウリ科，ネギ属野菜並びにナス科野生種とした。探索地域は，少数民族が
多く，栽培植物の多様な遺伝変異が保たれている可能性の高いベトナム北西部とし，ベトナ
ム国側との協議の結果，ハノイ市を起点にソンラ省，ライチァウ省，ラオカイ省，ハジアン省，
トゥエンクアン省，ビンフー省を調査してハノイ市へ戻ることとした (Fig.1)。1996年11月
22・
Tuyen Quang
21
.
Vid-¥s/
,.ps:::J
Ha Noi
0 SO lOOKm
I I I
Fig. 1 Exploration route for collecting vegetable genetic resouces in Vietnam
ベトナムにおける野菜遺伝資源の探索収集ルート
-174-
10日にハノイを出発し， 12月 1日に戻るまでの21日間にわたり探索収集を実施した (Table1)。
ライチァウ省，ラオカイ省はほとんどが山岳地帯で，谷沿いに道路が走り集落がソンラ省，
点在している。主に道路沿いの集落及び宿泊地周辺の農家・マーケットを訪問し調査・収集
を行った。なお，植物遺伝資源探索調査団がハジアン省に入るのは今回が初めてである。
Table 1 Itinerary of collaborative exploration fo『vegetablegenetic resouces in Vietnam
ベトナム国野菜遺伝資源探索の日程
月日 訪問都市名 活動内容
11月 7日
8日
9日
10日
11日
12日
13日
148
15日
16日
17日
18日
19日
20日
21日
22日
23日
24日
25日
268
27日
28日
29日
30日
12月 1日
I
6日
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
成田一 HaNoi
Ha Noi
ヶ
Ha Noi -Son La
Mai Son -Son La
Muong La -Son La
Dien Bien
Nong Truong -Dien Bien
Lai Chau
Muong Te
Bum Nua -Muong Te
Na Phay -Muong Te
Lai Chau
Sin Ho
Phong Tho (Tam Duong)
Sa Pa
Thong Ly -Sa Pa
Sa Pa
Lao Cai
Bae Quang
Ha Giang
Thanh Thuy -Ha Giang
Tuyen Quang
Viet Tri
Ha Noi
ヶ
移動
探索打ち合わせ
地図等の調達
探索へ出発（収集番号1)
調査・収集（収集番号2-14)
/,, (収集番号15-33)
（収集番号34-46)
（収集番号48-64)
（収集番号65-73)
（収集番号74-75)
（収集番号76-79)
（収集番号80-85)
（収集番号86-92)
（収集番号93-95)
（収集番号97-108)
（収集番号109-110)
（収集番号112-115)
（収集番号116)
（収集番号117-128)
（収集番号129-141)
（収集番号142-145)
（収集番号146-155)
（収集番号156-159)
（収集番号160-165)
/,,
ヶ
ヶ
1/
..,..,
❖
/,,
ヶ
~
~
//
ヶ
，，，，
ヶ
/,,
.;,.
//
金 Ha Noi一成田
ケ
移動
種子調製・まとめ
移動
-175-
3. 調査・収集結果
探索対象とした山岳地帯では，雨季に洪水，土石流によって崩壊した道路が十分に復旧さ
れておらず，移動に予想外の時間を要し，当初予定していたソンラ省ソンマ郡の探索は断念
した。全行程は2,487kmであり，その間，自生地，農家菜園マーケット等計46地点を調査し，
計145点の遺伝資源を収集した (Table1)。内訳はナス科109点（トウガラシ属53点，ナス25点，
トマト 4点，その他ナス科植物27点），ウリ科24点（キュウリ 1点，スイカ 2点，カボチャ 1
点，ユウガオ 4点，ヘチマ 3点，ニガウリ 3点， トウガン 4点，ニガウリ近縁種 6点），ネギ
属10点（タマネギ 2点，ニンニク 5点，ニラ 3点），その他 2点（コリアンダー，不明）であっ
た（表 2)。収集品はネギ属が栄養体，他は種子であり，これら全てを国内に持ち帰った。
ハノイ近郊の平地では，水田・トウモロコシ畑とともに，主に葉根菜類の大規模栽培が見
られ，技術的にも整備されている様子であった。それに対し農村部では組織的な野菜栽培は
ほとんど見かけず，種類も少なかった。農家の菜園は放し飼いにされている家畜や小動物の
食害を防ぐため，竹を編んだ柵で囲われていた。農家では野菜の種子を保管する習慣がなく，
在来品種収集品の多くは成熟果を譲り受けたもので，その都度宿舎で種子を調整した。なお，
同地域においては， Catim (紫色の (tim) ナス (Ca)) のように，在来品種のほとんどは作
物名と主な特徴を表す語だけからなる品種名で呼ばれていた。
1) ナス科野菜
トウガラシは，生の果実をスパイスとして，少量ずつではあるが常に利用する習慣があり，
都市，村のマーケットは勿論のこと，訪問した農家菜園でも，その多くで見かけることがで
きた。 CapsicumannuumとC.frntescensの両者が栽培されていたが， ソンラ省，ライチァウ省
では C.frntescens, その他の地域では， C.annuumをより多く利用しているようであった。両
種とも，同国では多年生植物となっており，株の更新はこぽれ種実生を用いていたため，果
実の大きさ，形，色などに多様な変異が認められた。なお，ライチァウ省モンテ郡では緑色
の未熟果実を良く利用しているようであり，採種できないことが多かった。一方，辛みのな
い甘トウガラシ（ピーマン）は栽培も利用もほとんどされていないようで，中国国境に近い
ラオカイ市のマーケットで，中国から輸入されたというピーマンタイプの果実を入手したが，
これも強い辛みを有していた。
ナスは果長 4cm程度で果皮色が白，または白に緑紋の入る丸ナスがソンラ省を始めとする
多くの地域で見かけられた。これらは菜園のみならず路傍に雑草同然に生育していることが
あったが，ソンラ市ではマーケットで販売もされていた。また，果皮が黒紫色で，径 8~lOcm
の丸ナスも大都市のマーケット及びディエンベン市近郊の農家で見かけられた。一方，ライ
チァウ省モンテ郡では白長ナスを始め多様なタイプのナスが栽培されているようであったが，
成熟期が春になること，多年生となっていいるために種子は保存しないことなどから，遺伝
資源収集は十分にはできなかった。
トマトは果径 3cm程度の小型のものがごくまれに農家菜園において見かけられた。ラオカ
-176-
Table 2 Number of samples collected in Vietnam
ベトナム国における野菜遺伝資源の収集点数
調査対象地域（省）
植物名 作物名 SON LA LAI
CHAU
LAO
CAI
HA TUYEN VINH
GIANG QUANG PHU
計
ナス科
Capsicum annuum
Capsicum Frutescence
Capsicum baccatum
Solanum melongena
Solanum torvum
Solanum myriacanthum
Solanum mammosum
Solanum indicum
Solanum spp
＊
Lycopersicon esculentum
Lycopersicon sp
Physalis sp
Solanaceae (不明）
ウリ科
Cucumis sativus
Citrullus lanatus
Cucurbita moschata
Lagenaria leucantha
Lu/fa cylindrica
Lu/fa acutangula
Momordica charantia
Momordica cochinchinensis
Benincasa hispida
ユリ科
Allium cepa
A llium sativum
Allium tuberosum
その他
Coriandrnm sativum
トウガラシ
~
ナス
ツノナス
タマネギ（シャロット）
ニンニク
ニラ
2
7
6
4
1
8
1
5
3
5
1
1
1
1
7
5
5
4
2
1
4
1
3
 トマト 3
1
1
2
1
1
1
5
9
6
1
2
5
4
1
1
2
3
2
2
キュウリ
スイカ
ニホンカボチャ
ユウガオ
へチマ
トカドヘチマ
ニガウリ
2
 トウガン 2
1
2
1
4
2
1
3
6
4
1
2
1
4
1
1
1
3
1
4
1
2
5
3
コウサイ
計 24 66 25 19 4
6
144
＊異なる 3つの種に属すると見られる。
-177-
イ市等の大都市のマーケットにおいては中～大果のものも見られたが，中国からの輸入品と
いうことであった。なお，タンジュオン市（フォントゥー）では，ソースの原料になるとい
う果径 9mm程度の極小さな果実が販売されていた。これは食味，種子の形態から見てトマト
近縁種と思われた。
2) ウリ科野菜
ラオカイ省サパ市周辺でハヤトウリを大量に栽培しており，その果実形質には多様な変異
が認められた。しかし，ハヤトウリは果実を丸ごと播種しなければ発芽させることは困難で
あり，検疫の問題もあって収集は断念した。この他，キュウリ， トウガン，スイカ，ニガウリ，
へチマ，ユウガオ，カボチャなどが見かけられたが，マーケットにおいても扱い量はそれほ
ど多くはなかった。なお，スイカは品種名‘シュガーベイビー＇とされていたが，本来の＇シュ
ガーベイビー＇よりは果実がかなり小さく，果形にも変異が認められた。また，カボチャ及び
ハヤトウリは， 40cm程度の長さに切った新芽が葉菜としても利用されていた。果実は 1kg位で，
種子は直径 3cmほどもあるニガウリ属の Momordicacochinchi加 nsisはその赤い果肉をコメと一
緒に炊き，赤飯とするために用いられており，マーケット，農家菜園で入手した他，山岳部
の渓流沿いに自生していたものを収集した。
3) ネギ属野菜
球径 2cmほどのタマネギ（ハインター）が，葉ネギ，タマネギとして広く利用されていた。
これは， 日本でシャロットと呼んでいるものの仲間と見られ，球の色などに若干の変異があ
るようであった。ニンニクは中国国境に近い地域で良く利用されており，球の大きさ・色に
変異が認められた。ニラはマーケットではほとんど見かけられなかったが，農家菜園の片隅
等で栽培されており，草丈等に変異が認められた。
4) ナス科野生種
野生種に関しては， Solanumtorvumを始めとする数種類のナス科植物が山野に自生してい
るのが見かけられた。 S.torvumは標高1,000m以下の広い地域に点在しており，ハノイ市内
でも雑草として見かけることができた。 S.myriacanthumはサパ市近郊の山野斜面に群生して
おり，その他，山岳地帯の集落でも見かけられた。一方， S.indicumはごく稀にしか見かける
ことはできなかった。これら 3種はいずれも現地では Cagai (トゲナス）と呼ばれていたが，
S. torvumが全く利用されていないのに対し，他の 2種は果実または種子を薬用とすることが
あるとのことであった。なお，ディエンベン市近郊では，南米原産とされる S.mammosumが
雑草化していた。この他，種名不明のナス科植物を収集したが，このうち一部の種については，
葉を食用としたり，果実を薬用とするなどして，利用されていた。
4. 所感
ベトナムでは多様な野菜類を多く消費しているが，その内の大きな割合をコリアンダーな
どの香草類が占めていること，バナナ等の未熟果実を野菜として利用していることなどから，
日本国内で一般的に見かける野菜に限って言えば，重要度はさほど高くなく，彩りも少なかっ
-178-
た。その一方で，キャベッ，ハクサイ，キュウリ等の種子が日本，中国，韓国等から輸入さ
れており， トマトに至っては中国から生果が輸入されていた。このため種子繁殖性野菜の在
来品種の多くは既に消失したか， しつつあるように見受けられた。幸いにも，ナス科野菜は
同国では多年生となっており，多様な遺伝変異が保たれていた。なお，ナスは通常の成熟期
が春になるとのことであり，雨期に入る直前の探索を今一度行う必要があるように感じられ
た。
ベトナム北西部，特にソンラ省，ライチァウ省では主要道路と言っても，そのほとんどが
未舗装であり，これ以外には車の通れるような道路は存在しない。これらの道路は，雨期に
は崖崩れによって寸断されてしまい，乾期に入って補修が進むと通行可能になるというサイ
クルを繰り返しているようである。我々が訪問した時期には，ソンラ市からソンラ省ソンマ
郡までの道路は 4輪駈動車でも通行不可能な状態であった。一方，ライチァウ省モンテ郡へ
はかなりの悪路にも拘わらず行くことができたが，少しでも雨が降れば足止めとなるような
状況であった。ベトナムでは乾期とは言ってもどんよりとして雨も降るので，十分な注意が
必要と感じられた。
他と交流の少ない少数民族の村ほど特異な在来品種の存在が期待できるのは自明であるが，
ライチァウ省ムオンハイ村など幾つかのサイトでは，ベトナム人研究者によるベトナム語が
相手に通じず，十分に調査できなかった。また，モンテ郡では現地の農業委員会の人が案内
してくれたので問題はなかったが，やはり特異な言語が使われていたようである。従って，
より奥地を探索する場合には，現地の案内人を見つけることが極めて重要と感じられた。
5. 謝辞
今回の探索の遂行にあたりご尽力いただいた IPGRI, 農林水産技術会議事務局国際研究課，
種々の便宜を図って戴いた農業生物資源研究所を始めとする日本・ベトナム両国の各機関の
関係諸官，厳しい旅程に同行してくれたベトナム国研究者と運転手，並びに我々の求めに応
じで快く果実や種子など提供してくれたベトナムの農家の皆様に深く感謝の意を表する。
6. 参考文献
1) 福岡修一，池田良一， L.N. Trinh, T. V. Kinh (1994) ベトナムにおけるイネ遺伝資源の
探索収集植物遺伝資源探索導入調査報告書（農業生物資源研究所編） 11 : 145-151
2) 福岡修一， N.T. Quyhn, D. H. Chien, 奥野員敏 (1996) ベトナム北西部におけるイネ遺
伝資源の探索収集．植物遺伝資源探索導入調査報告書（農業生物資源研究所編） 12 :
187-201
3) 東正昭，高舘正男， H.D. Tuan, B. C. Ruan (1996) ベトナム北東部におけるイネ遺伝資
源の探索収集植物遺伝資源探索導入調査報告書（農業生物資源研究所編） 12 : 203-214
4)森下正博， L.N. Trinh, D. H. Chien, N. P. Ha (1994) ベトナム国におけるサトイモ遺伝資
源の共同探索収集．植物遺伝資源探索導入調査報告書（農業生物資源研究所編） 11 :
117-131
-179-
ー180-
List of collected materials in Vietnam, 1996
ペトナムで収集した植物遺伝資源
Family : Solanaccac
No
Collection Date- Genus & species Cultivar or
No. 1) Month local name
11 96VNVtt ll-Nov
Capsicum annuum Ot sung trau
17 12-Nov
Capsicum annuum Ot
27 96VNV27 12-Nov
Capsicum an, 山 um Ot qua trou
hoang dai
32 12-Nov
Capsicum annuum Ot sung bo
38 13-Nov
Capsicum annuum Ot
39 13-Nov
Capsicum ann皿 m Ot
41 96VNV41 13-Nov
Cupsヽcumunnuum Ot sung bo
46 96VNV46 13-Nov
Capsicum annuum Ot sung bo
55 96VNV55 14-Nov
Capsicum annuum Ot bong
56 96VNV56 14-Nov
Capsicum unnuum Otsung bo
51 96VNV57 14-Nov
Capsicum annuum Ot bong
63 96VNV63 14-Nov
Capsicum annuum Ot bong
97 96VNV97 21-Nov
Capsicum annuum Ot qua Iron
99 96VNV99 21-Nov
Capsicum annuum Ot sung trau
100 96VNV100 21-Nov
Capsicum a叩 uum Otsung bo
トー ・ •
101 96VNV101 21-Nov
Capsicum annuum Ot sung bo
102 96VNV102 21-Nov
Capsic血 1annuum Ot sung bo
116 96VNVl16 24-Nov
Capsicum annuum Otsung bo
119 96VNV119 25-Nov
Capsicum annuum 01 sung bo
120 96VNV120 25-Nov
Capsicum annuum Ot sung trau
121 96VNV121 25-Nov
Capsicum ann11um Ot sung bo
122 96VNV122 25-Nov
Capsicum annuum Otsung bo
Sample Status
P/ln 2) 3)
Usage
p 3 fruit food
In 3 fruit food
In 3 fruit food
In 3 fruit food
In 3 fruit food
In 3 fruit food
In 3 fruit food
In 3 fruit food
p 3 fruit food
p 3 fruit food
p 3 fruit food
In 3 fruit food
In 3 fruit food
p 3 伽 itfood
p 3 fruit food
p 3 fruit food
p 3 fruit food
p 3 fruit food
In 3 fruit food
p 3 fruit food
p 3 fruit food
p 3 fruit food
Altitude
Collection
Topog- Physio- Drainage
Localion
(m) raphy 4) graphy 5) 6)
Note
SON LA 660 town market 6
90mm•I4mm, 6g
MUONG LA, SON LA/ 42km NE from SON
190 houseyard 6 4 2
LA
MUONG BU, MUONG LA, SON LA/ 221cm
230 houseyard 6 3 2
18mm*19mm, 1.5g, red skin, hot
NE from SON LA
MUONG LA, SON l.A/42km NE from SON
190 houscyard 6 4 2
50mm•tsmm,3g
LA
QUAI TO, TUAN GIAO, LAI CHAU/ 4km E
840 houscyard 6 3 2
26mm•9mm, lg
from TUAN GIAO
QUAI TO, TUAN GIAO, I.Al CHAU/ 41tm E
840 houscyard 6 3 2
16mm*20mm, 2g, green
from TUAN GJAO
QUAI TO, TUAN GIAO, LAI CHAU/ 4km E
840 houscyard 6 3 2
41mm•l1mm, 1.6g
rrom TUAN GIAO
THANH MINH, DIEN BIEN, LAI CHAU/ 8km
530 houscyard 6 3 2
75mm•20mm, 14g, very hot
NNE from DIEN BIEN
DIEN BIEN, LAI CHAU 490 town market 6
41mm•23mm, 4.5g, red, heart shape
DIEN BIEN, LAI CHAU 490 town market 6
96mm• 16mm, red, dried
DIEN BIEN, LAI CHAU 490 town market 6
43mm*32mm, red, bell shape
NONG TRUONG, THANH AN, DIEN BIEN,
490 houseyard 6 1 2
23mm•32mm,8.5g, red
LAI CHAU/ 6km S from DIEN BIEN
PA TAN, SIN HO, LAI CHAU/ 62km N from
200 houscyard 6 2 2
29mm•29mm, 8.5g, heart shape
LAI CHAU
TAM DUONG, PHONG TIIO, LAI CHAU 880
village
6
103mm•t4mm, 5.5g, red
market
TAM DUONG, PHONG THO, LAI CHAU 880
village
6
91mm•tOmm, 7.5g, red
market
TAM DUONG, PHONG THO, LAI CHAU 880
village
6
53mm•20mm, 6.5g, 四
market
TAM DUONG, PHONG THO, LAI CHAU 880
village
6
38mm•30, 1 lg, orange,heart shape
market
SA PA, LAO CAI 1410
viii亀ge
6
104mm*34mm, 29g
market
COC SAN, BAT XAT, LAO CAI / 9km SSE
100 houscyard 5 1 2
50mm•t7mm, 3g
from LAO CAI
I.AOCAJ 80 town market 5
100mm*13mm, 5.5g, orange
LAO CAI 80 town market s
45mm•26mm, 8g, red
LAO CAI 80 town market s
60mm•22mm, 6g. red
Family : Solanaceae
. Cー・
Genus & species Cultivar or Sample Status Altitude Topog- Physio- Drainage Collection Date-
Usage Location Collection Note No
No. 1) Month local name P/ln 2) 3) (m) raphy 4) graphy 5) 6)
123 96VNV123 25-Nov
Capsicum unnuum Ot sung bo
p 3 fruit food LAO CAI 80 town market 5
55mm*22mm, 6g, orange
124 96VNV124 25-Nov
Capsicum annuum Ot sung bo p 3 fruit food LAOCAI 80 town ma『ket 5
48mm*26mm, 7g
138 96VNV138 26-Nov
Capsicum annuum Ot sung bo
p 3 fruit food BAC QUANG, HA GIANG 130
village
4
34mm*l8mm, 2.6g, orange
market
143 96VNV143 27-Nov
Capsicum annuum Otxao p 3 fruit food HA GIANG 140 town market 4
155mm*28mm, 28g, orange, slightly hot
144 96VNV144 27-Nov
Capsicum ann皿 m Otxao
p 3 fruit food HA GIANG 140 town market 4
122mm•29JTim, 18g, yellow, hot
145 96VNV145 27-Nov
Capsicum unnuum Ot tron
p 3 fruit food HAGIANG 140 town market 4
26mm"28mm, 9g, very hot
147 96VNVl47 28-Nov
Capsicum unn皿 m Otsung bo
In 3 fruit food
THANH THUY, VI XUYEN, HA GIANG/
140 houscyard 4 1 2
37mm*16mm, 2g, orange, green flower
20km NW  from HA GIANG
~ I
156 96VNV156 29-Nov
Capsicum annuum Ot sung bo
p 3 fruit food TUYENQUANG 80 town market 3
42mm•t7mm, 7g, red
157 96VNV157 29-Nov
Capsicum annuum Ot sung bo p 3 fruit food TUYENQUANG 80 town market 3
47mm•t6mm, 3g, red(black)
．．．
158 96VNVJ58 29-Nov
Capsicum annu叩 Otsungbo
p 3 fruit food TUYENQUANG 80 town market 3
57mm*23mm, 9g, yellow
ー181ー
159 96VNVl59 29-Nov
Cupsicum unnuum Ot sung bo p 3 fruit food TUYEN QUANG 80 town market 3
46mm• J J mm, 2g, orange or pink
163 96VNVJ63 30-Nov
Capsicum annuum Ot sung bo
In 3 fruit food
PHU NINH, PHONG CHAU, VINH PHU/
60 bouscyard 3 1 2
40mm•26mm, 10g
1 Oltm NW  from VIET TRI
165 96VNV165 30-Nov
Capsicum annuum Ot sung trau p 3 fruit food VIET TRI, VINH PHU 60 town market 3
127mm*9mm, 8g, red
1 96VNV1 10-Nov
Capsicum Ottam p 3 fruit food SON LA 660 town ma北et 6
150mm*6mm, 0.8g, red, hot
fru、escens
Capsicum Ot tam
I
50mm*7mm, 0.9g ， 96VNV9 11-Nov p 3 fruit food SON LA 660 town market, I 6
fruヽescens 11
10 96VNV10 11-Nov
Capsicum Ot tam p 3 fruit food SON I.A 660 town market'' 6
36mrn*10mm, lg, orange
frutescens
12 96VNV12 11-Nov
Capsicum Ot chi thicn p 3 fruit food SON LA 660 town market 6 i
frutescens
16 96VNV16 12-Nov
Capsicum Ottam
In 3 fruit food
MUONG LA, SON LA/ 42km NE from SON
190 houscyard 6 4 2
23mm*4mm, 0.2g
fruJescens LA
18 96VNV18 12-Nov
Capsicum Ottam
In 3 fruit food
MUONG LA, SON LA 142km NE from SON
190 bouseyard 6
33mm•9mm, 0.5g, orange
Jruiescens u.. 4 2
19 96VNV19 12-Nov
Capsicum Ot tam
In 3 fruit food
MUONG LA, SON LA/ 42km NE from SON
190 houscyard 6 4 2
15mm*4mm
frwescens LA
37 96VNV37 13-Nov JCrauipsescicum ens
Ot tam
In 3 fruit food
QUAJ TO, TUAN GIAO, LAI CHAU/ 4km E
840 houscyard 6
35mm•5.5mm, 0.8~
from TUAN GIAO
3 2 ＇ I
40 96VNV40 13-Nov
Capsicum Ot tam p 3 fruit food
QUAI TO, TUAN GIAO, LAI CHAU / 4krn E
840 houscyard 6
36mm•6mm,O. 7g
fruJescen$ from TUAN GIAO
3 2
42 96VNV42 13-Nov
Capsicum Ot tam
In 3 fruit food
QUAJ TO, TUAN GIAO, LAI CHAU/ 4km E
840 houscyard 6
23mm*9mm, 0.6g
fruヽescens from TUAN GIAO
3 2
family : Solanaceae
Collection Date- Genus & species Cultivar or Sample, I Status
Usage Location
Altitude
Collection
Topog- Physio- Drainage
Note No
local name 3) (m) 呼拉4) graphy 5) 6) No. 1) Month P/ln 2)
70 96VNV70 15-Nov
Capsicum Ottam
In 3 fruit food
HOI TOONG, HUOI LENG, MUONG LAY,
700 houseyard 6 3 2
15mm*5, 0 2g
frutescens LAI CHAU/ 25km S from LAI CHAU
Capsicum Ottam NA PHAY, MUONG TE, LAI CHAU/ 5.3km 30mm*6mm, 0.6g, yellow
80 96VNV80 18-Nov
frutescens
In 3 fruit food
SE from MUONG TE
270 houscyard 6 4 2
Capsicum Ottam CHAN NUA, MUONG LAY, LAI CHAU/ 16mm•5.5mm, 0 2g
93 96VNV93 20-Nov
frutescens
In 3 fruit food
23km N from LAI CHAU
180 houseyard , 6 1 2
！
- --
96VNV103 21-Nov
Capsicum Ottam
fruit food
village , 1: 19mm•7mm, 0.5g
103
frutescens
p 3 TAM DUONG, PHONG THO, LAI CHAU 880
market
6
109 96VNVJ()(J 22-Nov' Capsicum Ot tam
In
I 3
: MUONG HAY, PHONG THO, LAI CHAU/
900 houscyard 6 4 2
18mm•6.5mm, O.lg, orange
frutescens fruit food 12km NE from BINH LU
Capsicum Ottam I fruit food THONG LY, SA PA, LAO CAI/ 6km SE from I 23mm•9mm, lg
114 96VNV114 23-Nov
frulesce心
p
I I 3 lsAPA
' 1110 houseyard 6 2 2
＇
131 96VNVI31 26-Nov
Capsicum Ottam
I In 3 fruit food
DIEN QUAN, BAO YEN, LAO CAI/ 21km
180 houseyard' 5 2 2
1 lmm*4mm, less than O.lg
fruヽescens NW  from PHO RANG
，
Capsicum Ottam DIEN QUAN, BAO YEN, LAO CAI 121km 17mm*5.5mm, 0 25g, orange
132 96VNV132 26-Nov , In 3 fruit food] 180 houseyard 5 2 2
frwescens NW  from PHO RANG
i I
Capsicum Ottam
I
DIEN QUAN, BAO YEN, LAO CAI/ 21 km 13mm•7mm, 0.2g, red
133 96VNV133 26-Nov In 3 fruit food 180 houseyard s 2 2
frutescens NW  from PHO RANG ，
ー182-
Capsicum Ottam DIEN QUAN, BAO YEN, LAO CAI 121km ' 14mm•6mm, 0.15g
135 96VNV135 26-Nov
fruJe.scen.s
In 3 fruit food
NW  from PHO RANG
180 houseyard 5 2 2
161 96VNV161 30-Nov
C upsヽcum Ottam p 3 fruit food
TRAM THAN, PHONG CHAU, VINH PHU/
60 I houseyard 3 1 2
22mm*7mm, 0.4g, orange
frutescens 45km S from TUYEN QUAMG
108 96VNVI08 21-Nov
Capsicum Ot canh
In 3 decorative TAM DUONG, PHONG THO, LAI CHAU 880 garden , 6 1 2
19mm•20mm, 4g, orange
buccatum
8 96VNV8 11-Nov
Solunum Catim
In 3 fruit food SON LA 660 town market 6 4 2
75mm*70mm, 130g, purple skin and
melongena calyx
20 96VNV20 12-Nov
Solunum Ca phao
In 3 fruit food
MUONG LA, SON LA/ 42km NE from SON
190 houscyard 6 4 2
44mm*44mm, 37g, white skin
me/ongena LA
21 12-Nov
Solunum Ca phao xanh
In 2 fruit food
MUONG LA, SON LA 142km NE from SON
190 grasslands 6 4 2
37mm•36mm、 24g, white skin with green
melorrgena LA stripe
22 12-Nov
Solanum Ca phao xanh
In 2 fruit food
MUONG LA, SON LA/ 42km NE from SON
190 grasslands 6 4 2
28mm*27mm, 10g, white skin with green
melongena LA stripe
23 96VNV23 12-Nov
Solanum Ca phao
In 2 fruit food
MUONG LA, SON LA/ 42km NE from SON
190 grasslands 6 4 2
27mm*32mm, 24g, white skin, creeping
~1S0/ulonnum gena
LA
'-
Ca phao MUONG LA, SON LA/ 42km NE from SON 面而37mm,25g, white skin
24 96VNV24 12-Nov
melongena
In 2 fruit food
LA
190 g西 lands 6 4 2
96VNY25 12-Nov
Solanum Ca phao
In 3 fruit food
MUONG BU, MUONG LA, SON LA/ 22km
230 houseyard 6 3 2
30mm•34mm, 17g, white skin, riped
25
Smーoelluonn・uing• 一e—叩 NME UfrOoN-m G S-BOUN ・, -MLA UONG LA, SON LA/ 22km 四10-2竺5g, white skin
96VNV28 12-Nov
Ca phao p 2 fruit food 230 grasslands 6 3 2 28
me如ngcna NE from SON LA
12-Nov
Solonum Catim
In 2 fruit food
MUONG LA, SON LA/ 42km NE from SON
190 grasslands 6 4 2
105mm*80mm, 120g, purple skin
31
melongena l.A
QUA! TO, TUAN GIAO, LAI CHAU/ 4km E 37mm•35mm, 29g, white skin Solunum Ca phao
In 3 fruit food 840 houscyarti 6 3 2 35 96VNV35 13-Nov
melongena from TUAN GlAO
Solunum Ca phao frui food THANH MINH DIEN BIEN, LAI CHAU/ 8km 530 23mm*24mm, 1 lg, white skin
45 96VNV45 13-N. ov m--elongena - - In ' 3 I 一N•NE from DIEN BIEN
houscyard 6 3 2
- I ,_, ' ---— , -- .
Family : Solanaceae
II f53 ~"血-匹·--·-··-- · -
AltitudeColl ion Topog- Physio- Drain・ age Note
No. 1) M-onth local name- ~2) 3) sage (m) ect raphy~L 匝蝕四®―-— ・--―- -
-96VNV-50 -14-Nov SSm・-叫oe如lu-11n-uugm me-na たCaaptihm ao _, P 3 fruit food DIEN BIEN, LAI CMAU
90 rke 6 • 3一 0mm•23mm, 6 5g, white skin, green
4 town ma I calyx
490 6
58mm•58mm, 80g, purple skin, purple
14-Nov melungena P 3 rruit rooct DIEN BIEN LAI CHAU town market
calyx
96VNV52 14-Nov ~SSo,oelalolonnnum ugm ena Ca phao xanh P 3 rruit rood DIEN BIEN. l.AI CHAU 490 town market 6
28mm"29mm, 14g, white skin with g『een
slriped, green calyx
32mm•4Imm, 26.Sg, yellow(riped),
96VNV53 14-Nov m・e-longena Ca phao P 3 fruit food DIEN BIEN LAI CHAU 490 town market 6
g28remen mca*2l8y・-mx -m, 12.5g, yellow(riped),
96VNV54 14-Nov
So/anum Cさi,hao
p 3 fruit food DIEN BIEN, LAI CHAU 490 town market 6 54
melongena green calyx
Solanum Ca phao tranら NONG TRUONG, THANH AN, DIEN BIEN, 18mm•24mm, 7g, yellow(ripe)
61 96VNV61 14-Nov
Smoela/onnugm ena
In 3 fruit food
LAI CHAU/ 6km S from DIEN BIEN
490 houscyard 6 1 2
Dtim NONG TRUONG, THANH AN, DIEN BIEN, 78mm•S7mm,160g, purple skin, green
62 96VNV62 14-Nov
me伽ngenu
Jn 3 fruit food
LAI CHAU/ 6km S from DIEN BIEN
490 houseyard 6 1 2
calyx
64 96VNV64 14-Nov
Solanum Catim
In 3 fruit food
NONG TRUONG, THANH AN, DIEN BIEN,
490 houseyard
82mm053mm, 100g, purple skin and
melongena しA.ICHAU/ 6km S from DIEN BIEN
6 1 2
calyx
65 96VNV65 15-Nov
Solanum Ca phao xanh
In 3 fruit food
BAN CO CHAY, MUONG PON, DIEN BIEN,
470 houseyard 6
33mm*34mm, 20.5g, while skin with
melongena LAI CHAU/ 17km N fromDIEN BIEN
2 l
green stripe, green calyx
| 183'ー
67 96VNV67 15-Nov
Sownum Ca Phao xanh
In 3 fruit food
MUONG MUON, DIEN BIEN, LAI CHAU/
330 houseyard
24mm*30mm, 10.5g, light green and
melongena 41km N from DIEN BIEN
6 4 2
green, green calyx
69 96VNV69 1:>-Nov
So!anum Ca phao xanh
In 3 fruit food
MUONG MUON, DIEN BIEN, LAI CHAU/
330 houseyard 6
37mm*40mm, 34g, light green and green,
mSoelalonnum ~e.. na 41km N from DIEN BIEN
4 2
green calyx
81 18-Nov
Ca phao xanh p 3 fruit food
NA PHAY, MUONG TE, LAI CHAU/ 5.3krn
270 houscyard
35mm"27mm, 15g, white skin with green
melongena SE from MUONG TE
6 4 2
, stripe, •g2re9• em一nーmca, l1y6x., 2igm, mwahtiute re skin, green
82 18-Nov
Solanum Ca phao
p 3 fruit food
NA PHAY, MUONG TE, LAI CHAU/ 5.3km
270 houseyard 6
32mm
melongena SE from MUONG TE
4 2
calyx
83 18-Nov
Solan血 Ca phao
In 3 fruit food
NA PHAY, MUONG TE, LAI CHAU/ 5.3km
270 bouseyard
293mm*46mm, 260g, white skin, green
melongena SE from MUONG TE
6 4 2
ca'lyx
Solllnum Catim NAM HANG, MUONG LAY, LAI CHAU/ ; purple lon,g type
90 96VNV90 19-Nov
me/ongena
In 3 fruit food
31kmWNW伽 mLAI CHAU
150 houseyard 6 1 3
91 96VNV91 19-Nov
Solanum Ca bat
In 3 fruit food
NAM HANG, MUONG LAY, LAI CHAU/
150 houseyard 6 1 l white round type
melongena 31km WNW from LAI CHAU
3
107 96VNV107 21-Nov
Solanum Caphao
In 3 fruit food TAM DUONG, PHONG THO, LAI CHAU 880 houseyard 6 1 t 24mm•23mm, 8.2g, white skin,
melongena yellow(ripe), white flower,small leaf
Solanum Ca bat
In 3 fruit food
NAM HANG, MUONG LAY, LAJ CHAU/
150 houscyard
77mm"82mm, 290g, white
111 19-Nov
melongeruJ 31km WNW from LAI CHAU
6 1 I 2
skin,96VNV91
137 96VNV137 26-Nov
Solunum Ca phao
In 3 fruit food
VINH TUY, BAC QUANG, HA GIANG 12km
70 houscyard
27mm"31mm, 17g, white skin,
melongena SE from VIN.H TUY
4 1 2
yellow(ripe)
I
148 96VNV148 28-Nov
Solanum Caphao p 3 fruit food
THANH TiiUY, VI XUYEN, HA GIANG/
140 houscyard
! 50mm"48mm, 40g, White skin,
me/ongena 201cm NW  from HA GIANG
4 1 2
,yellow(ripe)
So/anum Caphao PHUONG TIEN, VI XUYEN, HA GIANG/ I
23skimn,mye*ll3o0mw(mripe, 1)2, .Wh 5g, White 150 96VNV150 28-Nov p 3 fruit food 130 houseyard 4 1 2
melongena 12.6km NW  from HA GIANG ite flower
151 96VNV151 28-Nov
Solanum C量tim
In 3 伽 itfood
PHUONG TIEN, VI XUYEN, HA GIANG/
130 houseyard
purple fruit, purple flower
melonge. 叩 12.6km NW  from HA GIANG
4 1 2
3 11-Nov
Solanum、orvum Ca gai
In 1 MAI SON, SON LA/ 41 km SSW from SON LA 910
foresl/woodl 13mm•t3mm, 1.Sg
no use
and
6 3 3
Family : Solanaceae
No
Collection Date- :Genus & species Cultivar or Sample S1a1us
Usage Location
Altitude
Collection
Topog- Physio- Drainage
Note
No. 1) Month' local name P/ln 2) 3) (m) raphy 4) graphy 5) 6)
••
Solanum torvum Ca gai CHIENG DON, MAI SON, SON l.A/23km 12mm*l l~m. 0.5g
4 , 11-Nov In 1 no use
SSW from SON LA
750 boundaries 6 1 2
トー•
Solanum torvum Ca gai
I
CHIENG DON, MAI SON, SON LA/ 23km I lmm"12mm, 0.5g
5 11-Nov I ， Jn 1 no use 750 boundaries 6 ］ 2
， ＇ SSW from SON LA
6 96VNV6
Solanum torvwn Ca gai CHIENG DON, MAI SON, SON LA/ 23km
750 boundaries 6 1 2
12mm*13mm, 0.75g
11-Nov'
， I
In 1 no use
SSW from SON LA
7 96VNV7
Solanum torvum Cagai CHIENG DON, MAI SON, SON I.A/23km
750 boundaries 6 1 2
12mm*12mm, 0.7g
1 ]-Nov In 1 no use
SSW from SON LA
. ・ - -
Sola11um torvum Ca gai MUONG BU, MUONG LA, SON LA 122km 12mm•13mm, 0.75g
26 96VNV26 12-Nov p 1 no use
NE from SON LA
230 grasslands 6 3 2
Solanum、orvum Ca gai MUONG LA, SON LA/ 42km NE from SON 15mm*15mm, 2g
33 96VNV33 12-Nov p 1 no use 190 boundaries 6 4 2
I.A
Solunum torvum Cagai ANG NUA, TUAN GIAO, LAI CHAU/ 31 km 15mm*15mm, 2.3g
43 96VNV43 13-Nov p 1 no use
NE from DIEN BIEN
960 grasslands 6 3 1
66
Solanum torvum Cagai
！ p 1
BAN CO CHAY, MUONG PON, DIEN BIEN,
470 boundaries 6 2 1
12mm013mm, lg
96VNV66 15-Nov no use
LAI CHAU 117km N fromDIEN BIEN I
Solanum torvum Ca gai MUONG冗 LAICHAU/ 3km W from
6 l 12mm*12mm, lg
79 96VNV79 17-Nov In 1 no use
MUONG TE
320 grasslands 3 2
117 25-Nov
Solanum、orvum Ca gai
p 1 no use SA PA, LAO CAI/ tOkm NE from SA PA 1080 grasslands 6 I 3 2
llmm*13mm, 0.3g
| 184—
134 96VNV134
Solanum torvum Cagai
p 3
DIEN QUAN, BAO YEN, LAO CAI / 21 km
180 houseyard 5 2 2
13mm*13mm, lg, brown(ripe)
26-Nov no use
NW  from PHO RANG
141 96VNV141 26-Nov
1Solanum torvum Cagai p 1 no use BAC QUANG, HA GIANG 130 grasslands 4 1 2
13mm*13mm, 1 Sg
I
7} ＇ I 96VNV71 15-Nov
Solanum 'Ca gai
In 1
, fruit HOI TOONG, HUOI LENG, MUONG LAY,
700 grasslands 6 3 2
26mm*29mm, 7g, white skin with green
myriucunthum medicine LAI CHAU/ 25km S from LAI CHAU stripe
I
Solan血 Ca gai fruit 25mm*25mm, 2g, white skin with green
73 96VNV73 15-Nov
myriucunthum
p 1
medicine
LAI CHAU 160 grasslands 6 3 2
stripe, yellow(ripc), purple flower
75 96VNV75 16-Nov
Solanum Ca gai p 1
fruit
MUONG TE, LAI CHAU 320 grasslands 6 1 2
22mm•25mm, 6g, white skin with green
myria匹 nthum medicine stripe, ycllow(ripc)
77 96VNV77 17-Nov
Solanum Ca gai p 1
fruit
BUM NUA, MUONG TE, LAI CHAU 260 grasslands 6 1 2
22mm026mm, 5.5g
myriacanthum medicine
104 I 96VNV104 21-Nov
Solanum Cagai p 1
fruit
TAM DUONG, PHONG THO, LAI CHAU 880 grasslands 6 1 2
23mm*24mm, 7 8g,
myriacanthum medicine
112 96VNV112 23-Nov
Solanum Ca gai p 1 '
fruit
SA PA, LAO CAI / 2km SE from SA PA 1380 g匹 stands 6 3 2
29mm*30mm, 11.Sg, white skin with
myriacanlhum medicine green stripe, yellow(ripe)
44 96VNV44 13-Nov
Solanum 1 Ca canh
In
＇ I 2 fruit THANH MINH, DIEN BIEN, LAI CHAU/ 8km
530 boundaries 6 3 2
60mm*37mm, 29g, yellow
mammosum decorative NNE from DIEN BIEN
.
149 96VNV149 28-Nov
I Solan-um indicum Cagai
p 1
fruit PHUONG TIEN, VI XUYEN, HA GIANG/
130 boundaries 4 1 2
11.5mm*l lmm, 0.3g, orange, purple
medicine 12.6km NW from HA GIANG flower, small leaf
72 96VNV72 15-Nov
Solanum sp. Ca gai p 1 no use LAJCHAU 160 grasslands 6 3 2
9mm*9.5mm, O.Sg,, orange, purple
I ＇
flower
110 96VNV110 22-Nov
Solanum sp. Then den
! :: I : leaf food SA PA, LAO CAI 1410 grasslands 6 1 2
7.5mm•8mm, O.lg, dark purple
瓦lanun,sp. Then den THONG LYぷAPA, LAO CAI/ 6km SE from 5mm*6mm, O.lg, dark purple
113 96VNV113 23-Nov leaf food 1110 houscyard 6 2 2
SAPA
Family : Solanaceae
N 戸 tion Date-ICicnus & species Cultivar or Sample Status
Usage L..ocation
Altitude
Collection
Topog- Physio- Drainage
Nol<~ ゜ No 1) Month local name P/ln 2) 3) (m) raphy 4) graphy 5) 6)
130 96VNV130 26-Nov Solanum sp.
Dau
p 2 leaf food
DIEN QUAN, BAO YEN, LAO CAI/ 21km
180 houseyard 5 2 2
6.5mm•7.5mm, O.lg, White flower
NW  from PHO RANG
Solanumsp. Ca docduoc
p 2
TRAM THAN, PHONG CHAU, VINH PHU/
60 boundaries 3 1 2
18mm•2Jmm, 5g, orange, white flower
162 96VNV162 30-Nov no use
45km S from TUYEN QUAMG
155 96VNV155 28-Nov
Solanumsp. Then den
In 1 leaf food HA GIANG 140 grasslands 4 1 2
6mm•6mm, less than O lg, dark purple
I ' -
Lycopersicon Ca chua QUAI TO, TUAN GIAO, LAI CHAU/ 4km E 16mm016mm, 2 3g, red
34 96VNV34 13-Nov
esculentum
In 2 fruit food
from TUAN GIAO
840 boundaries 6 3 2
36 96VNV36 13-Nov
lycopersicon Ca chua
In 2 fruit food
QUAI TO, TUAN GIAO, LAI CHAU/ 4km E
840 boundaries 6 3 2
20mm"22mm, 6g
esculentum from TUAN GIAO
60 96VNV60 14-Nov
L四 persicon Ca chua
In 3 fruit food
NONG TRUONG, THANH AN, DIEN BIEN,
490 houseyard 6 I 2
18mm•25, 6 5g, orange
esculentum LAI CHAU/ 6km S from DIEN BIEN
96VNV154 28-Nov
Lycopersicon Ca chua
In 3 fruit food
PHUONG DO, VI XUYEN, HA GIANG/ 5km
140 houseyard 4 1 3
21 mm•24mm, 7.5g
154
esculentum NW  from HA GIANG
105 96VNV105 21-Nov
lycopersicon sp. Ca dang
p 3 fruit food TAM DUONG, PHONG THO, I.Al CHAU 880
village
6
9mm•9mm, 0.4g, red
market
47 14-Nov
Physalis sp. Tam bop
In 1 no use DIEN BIEN, LAI CHAU 490 grasslands 6 1 2
26mm014mm, fruit 10mm08mm, 0.5g
Physalis sp. Tam bop NONG TRUONG, THANH AN, DIEN BIEN, 33mm•tsmm, fruit 14mm•t2mm,1 5g
59 96VNV59 14-Nov p 1 no use
LAI CHAU/ 6km S from DIEN BIEN
490 houseyard 6 1 2
ー185ー
115 96VNVI 15 23-Nov
Solunaceae Dongsan
In 3
fruit THONG LY, SA PA. LAO CAI / 6km SE from
1110 houseyard 6 2 2
9mm•tomm, 0.3g, o『ange
dung medicine SAPA
118 96VNV118 25-Nov
Solilllllceae Dongsan
In 3
fruit THUOC SINH, TRUNG CHAI, SA PA, LAO
990 houseyard 6 4 2
9mm*10mm, 0.3g, orange
dung medicine CAI I 12km NE from SA PA
Family : Cucurbitaccac
No.
Collection Date- Genus & species Cultivar or Sample Status
Usage Location コ4叩 town0応m量io北na
Topog• Physio- Drainage
Note
＇ No. 1) Month local name P/ln 2) 3) raphy 4) graphy 5) 6)
58 96VNV58 14-Nov
Cucumis sativus Dua chuot
p 3 fruit food DIEN BIEN, LAI CHAU 6
148mm•S2mm, 250g, pickle type
48 96VNV48 14-Nov
CiヽrullusIona/us Sugar baby
In 3 fruit food DIEN BIEN, LAI CHAU 490 town market 6
165mm•t50mm, 2Kg, black skin with
stripe, Brix 11.8
49 96VNV49 14-Nov
Ciヽrulluslanatus Sugar baby
In 3 fruit food DIEN BIEN, LAI CHAU
I 490 town market 6 i I ＇
155mm• 118mm, 1 6Kg, black skin
95 96VNV95 20-Nov
Cucurbita Bido
In 3 fruit food
SUA DE PHIN, SIN HO, LAI CHAU/ 7km S
1570 houscyard '
150mm•200mm, brown skin
moschcatha from SIN HO
6 4 2
84 96VNV84 18-Nov
Lagenar臼 Bau
In 3
fruit food NA PHAY~MUONG TE, LAI CHAU/ 5.3km
270 6 2
var. gourda
leucantha and craft SE from MUONG TE
houscyard 4
85 96VNV85 18-Nov
Lage四 ria Bau
In 3
fruit food NA PHAY, MUONG TE, LAI CHAU / 5.3krn
270 houseyard 6
only seed
/eucantha and craft SE from MUONG冗
4 2
87 96VNV87 19-Nov
Lage匹 ria Bau
In 3
fruit food NAM HANG, MUONG LAY, LAI CHAU/
150 houseyanl' 6
230mm*170mm, var. depressa
leucantha and叩 ft 31km WNW from LAI CHAU
1 3
！
88 96VNV88 19-Nov
Logenar臼 Bau
ln 3
fruit food
NAM HANG, MUONG LAY, LAI CHAU 150 houscyard 6
660mm*140mm, var. clavata
leucantha and craft
1 3
Family : Cucurbitaccae
Collection Date- Genus & species Cultivar or Sample Status
Usage Location
Altitude
Collection
Topog- Physio- Drainage
Note No.
No. 1) Month local name P/ln 2) 3) (m) raphy 4) graphy 5) 6)
15-Nov
Luffa cylindrica Muop
In 3 fruit food
MUONG MUON, DIEN BIEN, LAI CHAU/
330 bouseyard 6 4 2
130mm•S7mm
68
41km N from DIEN BIEN
76 96VNV76 17-Nov
Lu/fa cyli叫 rica Muop
In 3 fruit food BUM NUA, MUONG TE, LAI CHAU 260 houscyard 6 1 2
162mm*74mm
146 96VNV146 28-Nov
Lu/fa cylindrica Muop
In 3 fruit food HA GIANG 140 garden 4 l 2
89 96VNV89 19-Nov
lufla acutangula Muop
In 3 fruit food
NAM HANG, MUONG LAY, LAI CHAU/
150 houscyard 6 1 3
240mm•65mm
31km WNW from LAI CHAU
78 96VNV78 17-Nov
Momordica Muop dang p 3 fruit food MUONG TE, LAI CHAU 320 houscyard 6 5 2
113mm•46mm, 力g
charantia
Momordica Muop dang 175mm•50mm, 140g
125 96VNV125 25-Nov
charantia
p 3 fruit food LAO CAI 80 town market 5
96VNV139 26-Nov
Momordica Muop dang
In 3 fruit food BAC QUANG, HA GIANG 130
village
4
140mm•42mm, 97g
139
charuntia market
Momordi四 Cay gac
2
fruitfood CAN HO, MUONG TE, LAI CHAU/21krn SSE
260
forest 200mm*120mm, orange
74 96VNV74 16-Nov
cochinchinensis
In
(dyestuff) from MUONG TE /woodland
6 2 2
Momordica Cay gac
3
fruitfood
LAI CHAU 160
village 160mm*115mm,1Kg
92 96VNV92 19-Nov
cochinchinensis
In
(dyestuff) market
6
| 186 |
Momordica Cay gac
3
fruitfood
TAM DUONG, PHONG THO, LAI CHAU 880
village 170mm*115mm, 1.6Kg
106 96VNV106 21-Nov
cochinchinensis
In
(dyestuff) market
6
Momordica Cay gac
3
fruitfood PHUONG TIEN, VI XUYEN, HA GIANG/
130
only seed
152 96VNV152 28-Nov
cochinchinensis
In
(dyestuff) 12.6畑 NWfrom HA GIANG
houseyard 4 1 3
Momordica Cay gac fruitfood DOAN HUNG, VINH PHU/ 29km S from
50
village 136mm*85mm, 480g
160 96VNV160 30-Nov
cochinchinensis
In 3
(dyestufり TUYENQUANG market
3
Momordi匹 Cay gac
3
fruitfood PHU NINH, PHONG CHAU, VINH PHU/
60 houscyard 2
147mm•9tmm, 580g
164 96VNV164 30-Nov
a吐 inchinensis
In
(dyestuff) 10km NW  from VIET TRI
3 1
Be11i11匹立 hispida Bi xanh
In 3 fruit food
MUONG BU, MUONG LA, SON LA/22畑
230 houseyard 6 3 2
690mm•115mm
29 96VNV29 12-Nov
NE from SON LA
30 96VNV30 11-Nov
Benincasa hispida Bi xanh
In 3 fruit food SON LA 660 town market 6
400mm•200mm
86 96VNV86 19-Nov
Benincasa hispida Bi xanh
In 3 fruit food
NAM HANG, MUONG LAY, LAI CHAU/
150 houseyard 6 1 3
160mm•2t0mm, light green
31km WNW from I.Al CHAU
153 96VNV153 28-Nov
Benincasa hispida Bi xanh
In 3 fruit food PHUONG TIEN, VI XUYEN, HA GIANG 130 houscyard 4 1
350mm*200mm
Genus: Ahum
No
Collection Date- Genus & species Cullivar or Sample Status
Usage Location
Altitude
Collection
Topog- Physio- Drainage
No 1) Month local name P/ln 2) 3) (m) raphy 4) graphy 5) 6)
Note
96VNV14
Allium cepa Hanh ta p bulb and
SONI.A 660 6 14 11-Nov 3
leaf food
town market
96VNV142 27-Nov
Allium cepu Hanh ta p 3
bulb and
HA GIANG 140 townmヽ亀rkct 4
37mm•27mm, 10.Sg, purple
142
leaf food
2
_J to-Nov A Ilium fistulosum hanh boa p 3 leaf food SONし＼ 660 town market 6
Genus : Alium
No 「~llection 「Date- Genus & species Cultivar or Sample Status
Location
Altitude
Collection
Topog- Physio- Drainage
No. 1) Month local name P/ln 2) 3)
Usage
(m) raphy 4) graphy 5) 6)
Note
--
96 20-Nov
Allium sativum Toi p 3
bulb and
SIN HO, LAI CHAU 1600 6
leaf food
houseyard 4 3
126 96VNV126
Allium sativum Toi p bulb and
LAO CAI 80
28mm*30mm, 19g, purple skin
25-Nov 3
leaf food
town market 5
96VNV127
A//ium salivwn Toi bulb and
LAO CAI
30mm*33mm, 17 5g, white skin
127 25-Nov p 3
leaf food
80 town market 5
' -
Allium sativum Toi bulb and 39mm*51mm, 48g, white skin
128 96VNV128 25-Nov p 3
leaf food
L.AOCAI 80 town market 5
'-- I
Allium saヽivum !Toi
129 96VNV129 26-Nov p 3
bulb and
PHO LU, BAO THANG, LAO CAI 80 town market 5
24mm*30mm, 10.5g
leaf food
140 96VNV140 26-Nov
Allium sativum Toi p 3
bulb and
BAC QUANG, HA GIANG
village 24mm*25mm
lea. -f -food ・一
130
markel
4
Allーiwnt・uberusum にaーy・-he MUONG LA, SON LA 142km NE f『omSON
'-
15 96VNV15 12-Nov In 3 leaf food
LA
190 houseyard 6 4 2
136 96VNV136 26-Nov
Allium tuberosum Cay he p 3 leaf food
DIEN QUAN, BAO YEN, LAO CAI/ 21km short and narrow leaf
NW  from PHO RANG
180 houseyard s 2 2
|
 1
8
7
 |
Other
，
Collection Date- Genus & species
%~
No
13
Cull1var or
local name
Rau mui
Sample Status
'"叫9p 3
Usage
leaf food I SON LA
Location
Altitude
四
660
Collection
Topog-
三town market 6
Physio- Dramage
graphy 5) 6)
Note
r
e
h
t
9
7
 ¢
n
••
,
ta n
u
 。m.It
6
m
!
m
i
l
l
5
巾
5ag
.tmrra
l
a
t
e
 ．．
 4
u
d
'
呻
pc
‘,．‘
0
/
`
‘
た
U
a
l
A
S
l
o
っ
j
d
e
l
y
か
d
i
V
l
C
v
血
な
．
m
．m
v
き
O
r
l
a
ふ
dc
d
P
m
3,ttopc
で
り
c
e
.
m
b
o
m
が
叫
．
 ．
．
y
3
と．
horapla
e
,
e
こ
l
a
n
d
l
る
Pulaoodvalfre
必
2
得
p
o
1
,
，
t
.
m
e
を
m
!
2
＞
•I
g
m
l
a
p
子
froeed
．．
 ー
F
5
種
l
e
d
5
[
e
c
d
,
1
よの
1
1
i
l
"＂
P
h
1
も
8
濱
h
y
r
a
c
の
屈
1
g
r
a
o
g
a
g
欄二
opo
．炉．
ram
空
a
T
P
h
D
り
3‘
〇’
）
ゞ
’
ゞ
1
2
3